


První aprílový den před 65 lety byl do funkce ústavního anesteziologa Thomayerovy nemocnice 
jmenován MUDr. Stanislav Juna s úkolem vybudovat v nemocnici anesteziologickou službu. Pět 
let poté, první májový den roku 1965 bylo založeno anesteziologicko-resuscitační oddělení, které 
první jmenovaný primář, doktor Juna vedl 25 let. Od roku 1990 ve vedení pokračoval dnes již 
emeritní primář MUDr. Kamil Loučka. Za jeho funkčního období byly položeny základy lůžkového 
oddělení, které se však po přechodnou dobu stalo organizačně samostatným celkem s vlastním 
primariátem. V roce 2003 po vyjasnění smluvních podmínek se zdravotními pojišťovnami se ARO 
stává opět jedním celkem a současně výukovou základnou pro 1. lékařskou fakultu Univerzity 
Karlovy. V roce 2005, po 40 letech od založení získalo ARO v Krči návrhem Akademického senátu 
1. LF UK a výnosy ministerstev školství a zdravotnictví statut kliniky. S habilitací přednosty se 
klinika stala samostatným akademickým pracovištěm 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní Thomayerovy nemocnice.

V čele kliniky stojí doc. MUDr. Roman Zazula, Ph.D., jeho zástupcem pro léčebnou činnost je 
prim. MUDr. Michal Moravec, Ph.D., zástupcem pro oblast vědy a výzkumu MUDr. Martin Müller, Ph.D., 
zástupcem pro pregraduální i postgraduální výchovu MUDr. Tomáš Řezáč, Ph.D. Funkci vrchní sestry 
zastává Bc. Martina Bradová. Asistentkou přednosty a sekretářkou kliniky je paní Monika Kudelková.

Provozně i organizačně se klinika dělí na dvě oddělení a tři odborné ambulantní úseky. 
Anesteziologické oddělení vedené MUDr. Blankou Havlíčkovou a staniční sestrou Bc. Marianou 
Škvorovou, DiS. obsluhuje 11 pracovišť, lůžkové oddělení vedené MUDr. Janem Cihlářem a staniční 
sestrou Bc. Jiřinou Holasovou disponuje 12 resuscitačními lůžky a urgentní příjmovou částí 
s možností 2 expektačních lůžek v bariérovém hygienickém režimu. Je provozována samostatná 
anesteziologická ambulance vedená MUDr. Jiřím Sedláčkem a algeziologická ambulance se 
stacionářem, kterou vede MUDr. Ivana Matoušková. 

Tři nejvýznamnější osobnosti spjaté s ARK 
● prof. MUDr. Danuše Táborská, DrSc. (†), školitelka doktorandů, konzultantka v letech 2003–2008 
● prof. MUDr. Jan Wechsler, CSc., školitel perioperační péče v počátcích hrudní chirurgie ve FTN 
● doc. MUDr. Miroslav Průcha, Ph.D., spolupracovník kliniky v oblasti vědy a výzkumu

Tři pracoviště historicky spjatá s ARK
● Klinika hrudní chirurgie 3. LF UK a FTN
● KARIM 1. LF UK a ÚVN, přednosta MUDr. Tomáš Tyll, Ph.D.
● ARO Kroměřížská nemocnice, prim. MUDr. Ivo Schindler

Tři nejvýznamnější výzkumné projekty ARK
● Nová metoda aplikace helioxu v léčbě těžké exacerbace CHOPN
● Prokalcitonin a jeho místo v diferenciální diagnostice systémového zánětu 
● Kyselina myristová a její význam v diagnostice systémové, sepse a bakteriémie

Tři stěžejní publikace z výzkumných projektů
● PInduction of procalcitonin in liver transplant patients treated with anti-thymocyte globulin
● Spontaneous breathing of heliox using a semi-closed circuit: A bench study.
● Myristic acid serum levels and their significance for diagnosis of systemic inflammatory 
 response, sepsis and bacteraemia.

Tři očekávané milníky v budoucnosti
● Centrální urgentní příjem ve FTN
● Nová oddělení ARK v pavilonu urgentního přijmu ve FTN
● 25 let ARK … Nová generace 2030
 Neboť částečné je naše poznání, částečné rovněž naše prorokování. 
 Ale až přijde to, co je dokonalé, pak to, co je částečné zanikne. 1. Kor. 13,9–10

Více o pracovištích i ze života kliniky lze dohledat na www.arkftn.cz

Anesteziologická a resuscitační péče, potažmo intenzivní medicína se stále rozvíjí a jako jeden 
z posledních mála oborů neztrácí celistvý pohled na lidský organismus s možností široké 
diagnostiky, posouzení a léčby vzájemných složitých patofyziologických vazeb trpícího – pacienta. 
To je nesmírně cenná deviza zejména v kontextu současného trendu spíše akceptujícího vznik 
nových podoborů fragmentací oborů základních – například i našeho oddenku urgentní medicíny,  
či algeziologie. Rozvoj techniky exponenciálně se zrychlující v posledních letech mění nejen medicínu 
a naši společnost, ale i naše myšlení a systém našich hodnot. Z každého břehu ať již molekul, buněk 
nebo orgánů je však vždy nutno vidět člověka a jeho život. Slovy akademika Josefa Charváta: „Lékař 
musí mít zájem o humanitu, musí být lidský, proto jej nikdy nemohou nahradit sofistikované stroje.“

Věřím, že přes veškerý rozmach informačních technologií nám osobní setkání zůstanou cenná 
a proto prosím přijměte srdečné pozvání do Klášterního pivovaru na Strahově ve středu 21. května 
od 15 hodiny. Přeji Vám, nechť společně strávené chvíle k příležitosti výročí naší kliniky jsou pro 
Vás radostné. Slovy Kazatele: „Všechno má svou chvíli a každá věc pod sluncem má svůj čas.“

                                                                                                                                 Roman Zazula


